

Số: 166 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 07 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-BCA-V05 ngày 30/01/2024 của Bộ Công an về việc tổng kết 10 năm công tác công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, đúng thực trạng việc triển khai, thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ; những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, đề xuất, kiến nghị những giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thời gian tới.

2. Tổ chức biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn Nghệ An.

3. Việc tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiến hành từ cơ sở và đúng tiến độ đề ra; chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra của Bộ Công an.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP: Hình thức, nội dung quán triệt, triển khai của các cơ quan, đơn vị trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được phân công.

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ

- Công tác tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

- Công tác tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhằm cụ thể hóa các quy định của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công an về áp dụng biện pháp vận động quần chúng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT).

- Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện các nguyên tắc, nội dung, hình thức, trình tự, thủ tục, thẩm quyền, trách nhiệm và bảo đảm các điều kiện áp dụng biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia (ANQG), giữ gìn trật tự an



toàn xã hội (TTATXH); phân công, phân cấp trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong áp dụng biện pháp vận động quần chúng.

- Kết quả thực hiện chế độ chính sách đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo đảm ANTT; huy động, quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo đảm ANTT.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm tham gia công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ).

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thành lập và hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng bảo đảm ANTT ở cơ sở; các biện pháp tổ chức hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành cấp tỉnh và tổ chức quần chúng xã hội, nghề nghiệp khác để triển khai các công tác phối hợp liên ngành nhằm vận động mọi cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia bảo đảm ANTT.

- Công tác sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm các mặt công tác vận động quần chúng bảo đảm ANTT, thi đua hàng năm về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

3. Nhận xét, đánh giá những khó khăn, vướng mắc khi áp dụng biện pháp vận động quần chúng trong công tác bảo đảm ANTT; ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ; những kiến nghị, đề xuất.

4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện biện pháp vận động quần chúng tham gia công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở trong thời gian tới.

III. PHƯƠNG PHÁP TỔNG KẾT

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội liên quan (Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh): Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức đánh giá kết quả 10 năm triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã: Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ; chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức tổng kết bằng văn bản; UBND cấp huyện tùy vào tình hình, điều kiện cụ thể để tổ chức Hội nghị tổng kết (*hoàn thành trước ngày 15/3/2024*).

3. Ủy ban nhân dân tỉnh: Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP (*hoàn thành trước ngày 30/3/2024*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội liên quan (Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh), UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức tổng kết bảo đảm nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 15/3/2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ (hoàn thành trước ngày 30/3/2024).

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết, báo cáo tham luận gửi Bộ Công an theo đúng quy định.

- Phối hợp Sở Tài chính đề xuất kinh phí phục vụ việc tổ chức tổng kết trên địa bàn Nghệ An.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng) phối hợp Công an tỉnh báo cáo, đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Công an tỉnh kiểm tra nhiệm vụ được giao; căn cứ phân cấp quản lý ngân sách, Luật Ngân sách nhà nước và quy định pháp luật khác có liên quan để xem xét, tham mưu kinh phí phục vụ tổ chức tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn Nghệ An theo đúng quy định.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh có liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc; nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để hướng dẫn, chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- Bộ Công an (Cục V05)
- Thường trực Tỉnh ủy
- Chủ tịch UBND tỉnh
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh liên quan;
- Chánh VP, PVP NC UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh